1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г.Ханты-Мансийск                                                                                08 мая 2024 года

	Резолютивная часть постановления объявлена 06.05.2024
	Мотивированное постановление составлено 08.05.2024

Мировой судья судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Миненко Юлия Борисовна,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района (ул.Ленина д.87/1) дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.1 ст.20.35 КоАП РФ в отношении должностного лица – начальника отдела №4 Межрегионального филиала Федерального казенного учреждения «Центр по обеспечению деятельности Казначейства России» г.Екатеринбурге (г.Ханты-Мансийск) (далее-Межрегиональный филиал ФКУ «ЦОКР» г.Екатеринбурге (г.Ханты-Мансийск) – Зарубина Геннадия Александровича, ...

УСТАНОВИЛ:

Зарубин Геннадий Александрович, являясь должностным лицом-начальником отдела №4 Межрегионального филиала ФКУ «ЦОКР» г.Екатеринбурге (г.Ханты-Мансийск), и на основании приказа Межрегионального филиала ФКУ «Центр по обеспечению деятельности казначейства России» в г.Екатеринбурге №19 от 27.01.2021 будучи ответственным за обеспечение антитеррористической защищенности объекта (территории)-Территориального отдела №10 Управления Федерального казначейства по ХМАО-Югре, находящегося по адресу: ..., 03 октября 2023 года, находясь по месту исполнения своих должностных обязанностей по адресу: г.Ханты-Мансийск пер.Энергетиков д.8, вследствие ненадлежащего исполнения своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией начальника отдела №4 Межрегионального филиала ФКУ «ЦОКР» г.Екатеринбурге (г.Ханты-Мансийск), утвержденной руководителем Учреждения 03.04.2023, в пункта 41 Постановления Правительства РФ от 17.12.2016 №1399 ДСП «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Федерального казначейства, его территориальных органов и подведомственных организаций и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», в срок до 24 час. 00 мин. 02 октября 2023 не обеспечил проведение мероприятий по актуализации паспорта безопасности объекта (территории) –Территориального отдела №10 Управления Федерального казначейства по ХМАО-Югре по адресу: ...
Зарубин Г.А. помощью защитника не воспользовался, вину в совершении правонарушения не оспаривал.
Выслушав Зарубина Г.А., изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Частью первой статьи 20.35 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Принципы противодействия терроризму, правовые и организационные основы профилактики терроризма и борьбы с ним, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма регламентированы Федеральным законом от 06 марта 2006 г. №35-ФЗ «О противодействии терроризму» (далее-Федеральный закон №35-ФЗ).
В соответствии со ст.2 данного Федерального закона одним из основных принципов противодействия терроризму является обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина, приоритет мер предупреждения терроризма, соразмерность мер противодействия терроризму степени террористической опасности.
Согласно частям 4,6 статьи 3 Федерального закона №35-ФЗ противодействие терроризму это деятельность органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также физических и юридических лиц по предупреждению терроризма, в том числе, по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактика терроризма); под антитеррористической защищенностью объекта (территории) понимается состояние защищенности здания, строения, сооружения, иного объекта, места массового пребывания людей, препятствующее совершению террористического акта.
В силу требований пункта 4 части 2 статьи 5 Федерального закона №35-ФЗ Правительство Российской Федерации устанавливает обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), категории объектов (территорий), порядок разработки указанных требований и контроля за их выполнением, порядок разработки и форму паспорта безопасности таких объектов (территорий) (за исключением объектов транспортной инфраструктуры, транспортных средств и объектов топливно-энергетического комплекса).
Постановлением Правительства РФ от 17.12.2016 №1399 ДСП утверждены требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Федерального казначейства, его территориальных органов и подведомственных организаций и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий) (далее-Требования).
В соответствии с п.4 Требований в целях установления дифференцированных требований к обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий) осуществляется их категорирование.
Категорирование объекта (территории) осуществляется с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения на нем террористического акта, возможных последствий совершения террористического акта и значимости объекта (территории) для инфраструктуры и жизнеобеспечения.
В соответствии с п.15 Требований срок проведения категорирования объекта (территории), включая оформление акта обследования и категорирования объекта (территории), составляет не более 30 рабочих дней.
Согласно п.41 Требований актуализация паспорта безопасности объекта (территории) осуществляется в порядке, установленном для его разработки, не реже одного раза в 5 лет.
Паспорт безопасности Территориального отдела №10 Управления Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре утвержден ..., срок действия паспорта безопасности истек ....
В соответствии с п.3 Требований ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности объектов (территорий) возлагается на руководителей органов (организаций), являющихся правообладателями объектов, а также на должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство деятельностью работников на объектах (территориях).
Правообладателем объекта (территории)-Территориальный отдел №10 Управления Федерального казначейства по ХМАО-Югре, находящийся по адресу ..., пом.1, является Федеральное казенное учреждение «Центр по обеспечению деятельности Казначейства России».
В судебном заседании установлено, что ... в ходе обследования Лангепасским отделом вневедомственной охраны объекта -Территориального отдела №10 Управления Федерального казначейства по ХМАО-Югре выявлено, что паспорт безопасности данного объекта в нарушение п.41 Требований к антитеррористической защищенности объектов территорий Федерального казначейства, его территориальных органов и подведомственных организаций и формы паспорта безопасности этих объектов территорий, не актуализирован.
Приказом Федерального казначейства (Казначейство России) от ... утверждено Положение о порядке осуществления противодействия терроризму в Федеральном казначействе (далее - Положение).
В соответствии с п.5 Положения ответственными за обеспечение антитеррористической защищенности в системе Федерального казначейства являются:
-в территориальных органах Федерального казначейства-структурные подразделения или государственные гражданские служащие (далее-сотрудники) или работники, не являющиеся государственными гражданскими служащими (далее-работники), территориальные органы Федерального казначейства (далее ТОФК), уполномоченные на организацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий) ТОФК);
-в ФКУ «ЦОКР» структурные подразделения или работники, уполномоченные на организацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий) ФКУ «ЦОКР».
В соответствии с п.11.3.6 Положения в ФКУ «ЦОКР» ответственные за обеспечение антитеррористической защищенности осуществляют полномочия по разработке и утверждению паспортов безопасности объектов (территорий) Федерального казначейства.
В силу требований п.13 Положения, в рамках осуществления противодействия терроризму на Федеральное казначейство, ТОФК и ФКУ «ЦОКР» возложено проведение следующих организационных мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий) Центрального аппарата Федерального казначейства, ТОФК и ФКУ «ЦОКР» независимо от присвоенной им категории: -создание в ФКУ «ЦОКР» комиссий по обследованию и категорированию объектов (территорий) Федерального казначейства; разработка и своевременная актуализация паспортов безопасности объектов (территорий) Федерального казначейства ответственными за обеспечение антитеррористической защищенности в ФКУ «ЦОКР».
Согласно приложению №1 к приказу Межрегионального филиала ФКУ «ЦОКР» в г.Екатеринбурге от 27.01.2023 г. №19 «О назначении лиц, ответственных за обеспечением антитеррористической защищенности объектов (территорий) Межрегионального филиала Федерального казенного учреждения «Центр по обеспечению деятельности Казначейства России» в г.Екатеринбурге» ответственным за обеспечением антитеррористической защищенности объектов отделе №4 Межрегионального филиала ФКУ «ЦОКР» в г.Екатеринбурге (г.Ханты-Мансийск) назначен начальник указанного Отдела - Зарубин Геннадий Александрович.
На должность начальника отдела №4 Межрегионального филиала ФКУ «ЦОКР» в г.Екатеринбурге (г.Ханты-Мансийск) Зарубин Геннадий Александрович назначен приказом Федерального казенного учреждения «Центр по обеспечению деятельности Казначейства России» о приеме работника на работу от 03.03.2020 г. №161 л/с.
Согласно ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
При этом, в соответствии с примечанием к вышеуказанной норме, совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица, если законом не установлено иное.
Зарубин Г.А. в силу занимаемой должности и своих должностных обязанностей, являясь должностным лицом Учреждения, ответственного за антитеррористическую защищенность Территориального отдела №10 Управления Федерального казначейства по ХМАО-Югре, находящегося по адресу ..., пом.1, не предпринял все зависящие от него меры по соблюдению исполнения законодательства в области обеспечения антитеррористической защищенности данного объекта (территории).
Обстоятельств, объективно препятствующих выполнению Зарубину Г.А. данных требований, суду не представлено.
Факт нарушения Зарубиным Г.А. требований обеспечения безопасности и антитеррористической защищенности объекта (территории) Территориальный отдел №10 Управления Федерального казначейства по ХМАО-Югре подтверждается совокупностью, исследованных в судебном заседании, а именно:
-протоколом об административном правонарушении серии ... от 04.03.2024, составленным с участием Зарубина Г.А.;
-рапортом главного специалиста ПЦО Лангепасского ОВО-филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по ХМАО-Югре» Митькина М.Р. от дата;
-копией приказа №... «О создании Комиссий по обследованию и категорированию объектов Федерального казенного учреждения «Центр по обеспечению деятельности Казначейства России», находящихся на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, с копией приказа ... «О внесении изменений приказ Межрегионального филиала Федерального казенного учреждения «Центр по обеспечению деятельности Казначейства России» г.Екатеринбурге (г.Ханты-Мансийск) от ...;
-копией приказа от 27.01.2023 №19 «О назначении лиц, ответственных за обеспечение антитеррористической защищенности объектов (территорий) Межрегионального филиала Федерального казенного учреждения «Центр по обеспечению деятельности Казначейства России» г.Екатеринбурге (г.Ханты-Мансийск)»;
-копией приказа от 27.09.2023 №259 «О внесении изменений в приложения к приказу Межрегионального филиала Федерального казенного учреждения «Центр по обеспечению деятельности Казначейства России» г.Екатеринбурге (г.Ханты-Мансийск) от 27.01.2023 №19 «О назначении лиц, ответственных за обеспечение антитеррористической защищенности объектов (территорий) Межрегионального филиала Федерального казенного учреждения «Центр по обеспечению деятельности Казначейства России» г.Екатеринбурге (г.Ханты-Мансийск)»;
-копией выписки из ЕГРН по объекту, расположенному по адресу: ...;
-копией положения об Отделе №4 Межрегионального филиала Федерального казенного учреждения «Центр по обеспечению деятельности Казначейства России» г.Екатеринбурге (г.Ханты-Мансийск) (г.Ханты-Мансийск) от ...;
-пояснениями Зарубина Г.А. от 01.03.2024 и от 04.03.2024 по обстоятельства дела об административном правонарушении, согласно которым вину в совершении правонарушения признает
Из совокупности исследованных доказательств мировой судья приходит к выводу о виновности начальника отдела №4 Межрегионального филиала ФКУ «ЦОКР» г.Екатеринбурге (г.Ханты-Мансийск) Зарубина Г.А. и наличии в его бездействии состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.35 КоАП РФ – нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Согласно трудовому договору №..., заключенному между ФКУ «Центр по обеспечению деятельности Казначейства России» в лице начальника Межрегионального филиала Федерального казенного учреждения «Центр по обеспечению деятельности Казначейства России» в г.Екатеринбурге и Зарубиным Геннадием Александровичем, фактическим местом работы работника является ..., следовательно, данный адрес является местом совершения правонарушения.
Определяя вид и меру наказания лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировой судья учитывает личность виновного, его имущественное положение, характер совершенного им правонарушения, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Зарубиным Г.А. совершено правонарушение, посягающее на общественную безопасность.
Зарубин Г.А. впервые привлекается к административной ответственности, смягчающим административную ответственность обстоятельствам является признание вины и раскаяние в совершенном правонарушение, отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
С учетом установленных обстоятельств мировой судья считает возможным назначить Зарубину Г.А. наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст.20.35 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

признать должностное лицо-начальника отдела №4 Межрегионального филиала ФКУ «ЦОКР» г.Екатеринбурге (г.Ханты-Мансийск) Зарубина Геннадия Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам.
Получатель штрафа: Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/с 04872D08080) Казначейский счет: 03100643000000018700 Банковский счет: 40102810245370000007 Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска БИК 047162163 ОКТМО 71871000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 720 1 16 01203 01 9000 140
УИН 0412365400805002782420155

...

Мировой судья									    Ю.Б.Миненко